Art. 88. Para a classificação da comarca em entrância inicial ou final, o Tribunal
de Justiça observará o desenvolvimento de serviços judiciários, o interesse
público, as condições sociais da sede da comarca e os requisitos:
I - população mínima de 54.000 (cinquenta e quatro mil) habitantes na comarca;
II - número de eleitores não inferior a 60% (sessenta por cento) de sua
população;
III - número de casos novos distribuídos na comarca, no ano anterior à
alteração, igual ou superior a 3.500 (três mil e quinhentos) processos.
Parágrafo único. Os requisitos acima podem ser relativizados na hipótese de
evidente interesse público, considerando dificuldade de provimento, extensão
territorial e distância da capital. (NR)

Art. 3º Fica alterado o artigo 94 da Lei Complementar n.